Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

EDITAL Nº 09/2024-PSE

CLASSIFICAÇÃO PARA A SELEÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO DE

MESTRADO DOS INGRESSANTES NA TURMA DE 2024

A Profa. Dra. Maria Aparecida Salci,

Coordenadora do Programa de Pós-

Graduação em Enfermagem, do Centro de

Ciências da Saúde da Universidade

Estadual de Maringá, no uso de suas

atribuições,

Considerando o Regulamento do Programa de Pós -Graduação em Enfermagem;

Considerando a Portaria nº 076/2010-CAPES, de 14/04/2010, que regulamenta o programa de Demanda

Social de Bolsas da CAPES;

Considerando a Portaria conjunta n 1/2010-CAPES de 14 de abril de 2010 que regulamenta o Programa

de Demanda Social – DS;

Considerando a Portaria nº 07/2010-PPG, de 13/09/2010, que aprova normas gerais e operacionais da

concessão de bolsas vinculadas aos Programas Stricto Sensu da UEM;

Considerando a Portaria 133/2023 da CAPES de 12 de julho de 2023 que regulamenta o acúmulo de
bolsas de mestrado, doutorado e pós -doutorado concedidas pela CAPES no País com atividade
remunerada ou outros rendimentos;

Considerando a Portaria nº 049/2024-PSE, que estabelece critérios para classificação, concessão e
manutenção de bolsas institucionais aos pós -graduandos do Programa de Pós-Graduação em

Enfermagem (PSE);

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º - A classificação dos Pós-Graduandos segundo a nota do Currículo para

a concessão de bolsas de estudo do Curso de MESTRADO (1º ano), do Programa de

Pós-Graduação em Enfermagem, do Centro de Ciências da Saúde, da Universidade

Estadual de Maringá (UEM):

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências da Saúde
Programa de Pós-Graduação em Enfermagem

MESTRADO 1º ANO – TURMA 2024

CLASSIFICAÇÃO NOME NOTA DO
CURRÍCULO

1º Mariana Martire Mori  6,6

2º Jhenicy Rubira Dias  6,28

3º Ana Luísa Serrano Lima  5,75

4º Melissa Ferrari Gomes  5,7

5º Thais Amanda Rossa  5,11

6º Marjorie Fairuzy Stolarz  5,1

7º Andressa Rocha da Silva  4,3

8º Felipe Fabbri  4,1

9º Gláucia Maria Canato  4,02

10º Raissa Ap. P. Waidman Paroschi Rodrigues  3,8

11º Mônica Mendonça Brandão 3,1

12º Solange Aparecida Amaro Niehues  3,1

13º Rafaela Ferreira Machado 2,8

14º Marcela Beatriz de Carvalho dos Santos* 2,8

15º Sidnei Nathan Soares Turquino  2,62

16º Any Danielle de Mello dos Santos Gomes 2,5

17º Silvana Maitan Schmeisch 2,49

18º Vitória Vasconcelos Logullo 2,4

19º Fernanda Pereira dos Santos 2,1

20º Cecily Barbosa  1,87

21º Carolina Amadeu Fecchio* 1,6

22º Beatriz Jorge Oliveira Gomes 1,49

23º Flávia Renata B. da Cruz Blaszczak 1,49

24º Ana Heloisa Mendes  1,45

25º Sara Eleotério Costa* 1,41

26º Amalia Dayane Queiroz da Cruz 1,40

27º Jose Lucas Silva dos Santos* 1,03

28º Almir Aparecido Gimenes Júnior 0,89

29º Larissa Face Kuvabara  0,83

30º Laura de Souza Luiz* 0,75

Observações:

Esta classificação pontuou o currículo apresentado pelo aluno na seleção de

mestrado.

As bolsas de estudos serão destinadas, PRIORITARIAMENTE, a alunos sem vínculo

empregatício.

*Alunos Demanda de Cotas por Ações Afirmativas: social e/ou racial – também se

constituem em PRIORIDADE, desde que não tenham vínculo empregatício, e serão

reclassificados.

PUBLIQUE-SE

Maringá, 16 de maio de 2024.

ORIGINAL ASSINADO POR

Profª. Drª. Maria Aparecida Salci

Coordenadora do PSE